Дело № 5-54-231/2020
91МS0054-01-2020-000864-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 сентября 2020 года                            		 пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – главного врача наименование организации Касяненко Анатолия Анатольевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, юридический адрес организации: Республика Крым, Красногвардейский район, адрес, по ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Касяненко А.А., являясь главным врачом ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» допустил использование находящегося в федеральной собственности объекта нежилого фонда без надлежаще оформленных документов, что выявлено 15.06.2020 года в ходе внеплановой проверки исполнения ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» требований законодательства о порядке обращения с федеральным государственным имуществом.
В действиях должностного лица выявлены признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст.7.24 КоАП РФ.
	Помощник прокурора Красногвардейского района Республики Крым Кобзарев А.О. в судебном заседании настаивал на привлечении Касяненко А.А. к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, поскольку в рамках проверки был установлен факт отсутствия договора безвозмездного пользования на нежилое здание – Фельдшерско-акушерский пункт 2 отделение, расположенное по адресу: адрес.
	Касяненко А.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, обеспечил явку своего представителя.
Представитель Касяненко А.А. – Кизилова Е.Г., действующая на основании доверенности, факт нарушения не отрицала, и пояснила, что на сегодняшний день нарушение устранено.
Судья, выслушав пояснения помощника прокурора Кобзарева А.О., представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Касяненко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с частью 2 статьи 7.24 КоАП РФ установлена административная ответственность за использование находящегося в федеральной собственности объекта нежилого фонда без надлежаще оформленных документов либо с нарушением установленных норм и правил эксплуатации и содержания объектов нежилого фонда.
Согласно п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 года N 739 «О полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия» Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, в отношении федеральных государственных унитарных предприятий осуществляет согласование сделок с недвижимым имуществом, закрепленным за предприятием на праве хозяйственного ведения.
Касяненко А.А., будучи должностным лицом – главным врачом ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», не обеспечил соблюдение законодательства в части использования помещения, находящегося в федеральной собственности, а именно: в нарушение ст. 294, ч. 2 ст. 295, ст. 608 ГК РФ, ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 14.11.2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 года N 739 "О полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия", в период времени с 08.05.2017 года по 15.06.2020 года в отсутствие документов, свидетельствующих о предоставлении помещений в установленном законом порядке, использовал недвижимое имущество – Фельдшерско-акушерский пункт 2 отделение, расположенное по адресу: адрес, без договора безвозмездного пользования.
          Факт совершения Касяненко А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении; приказом о назначении Касяненко А.А. на должность; копией акта внеплановой выездной проверки использования федерального недвижимого имущества; выписками из реестра федерального имущества.
При таких обстоятельствах судья приходит к выводу, что в деянии Касяненко А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 15.06.2020 года  составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Касяненко А.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Касяненко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Касяненко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
        В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность Касяненко А.А. за совершенное им правонарушение, считаю необходимым подвергнуть Касяненко А.А. административному наказанию в пределах санкции ч. ст. 7.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000,00 рублей.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 7,24,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо – главного врача наименование организации Касяненко Анатолия Анатольевича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35620000, КБК 82811601073019000140, (постановление № 5-54-231/2020).
         Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья 					     И.В. Чернецкая